
هشدار جدی معاون سیاسی وزیر کشور به فرمانداران:

دخالت در انتخابات خط قرمز ماست
شاهچراغی با تأکید براینکه کسی اجازه دخالت در امر انتخابات را ندارد، گفت: در قانون جدید تأکید شده که شعب باید یک روز قبل از شروع اخذ رأی مورد بازدید قرار بگیرند و مسئولان از 
جمله فرمانداران باید از برگزاری خوب انتخابات در شعب اطمینان لازم و کامل را حاصل کنند. آموزش چهارمین گروه از فرمانداران و دبیران و رؤسای کمیته های آموزش و پژوهش و فناوری 
اطلاعات ستادهای انتخابات استان ها، با سخنان »سید محمد تقی شاهچراغی« معاون سیاسی وزیر و رئیس ستاد انتخابات کشور در سالن الغدیر وزارت کشور آغاز شد. رئیس ستاد انتخابات 
کشور طی سخنانی در مراسم افتتاحیه این نشست آموزشی دو روزه، هرگونه دخالت در امر انتخابات را خط قرمز وزارت کشور عنوان کرد و گفت: وزارت کشور مجری انتخابات است و فرمانداران 
باید توجه ویژه ای به این موضوع داشته باشند.  معاون سیاسی وزارت کشور با تأکید براینکه کسی اجازه دخالت در امر انتخابات را ندارد، افزود: در قانون جدید تأکید شده که شعب باید یک 

روز قبل از شروع اخذ رأی مورد بازدید قرار بگیرند و مسئولان از جمله فرمانداران باید از برگزاری خوب انتخابات در شعب اطمینان لازم و کامل را حاصل کنند... 
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فعال سیاســی گفت: آقای روحانی نمی تواند نقش آقای هاشــمی 
را در عرصه سیاســی کشــور ایفا کند؛ به ویژه آنکه زمان ریاست 
جمهوری اش کار شاخصی در حوزه اقتصادی انجام نداد و در عامه 

مردم موقعیت آنچنانی ندارد.
فصل انتخابات کم کم بر عرصه سیاســی کشــور سایه می افکند و 
اصلاح طلبان نیز گویا موتور تحرک سیاســی خود را روشن کردند، 

با این امید که بتوانند پرچمدار منتقد وضع موجود شوند.
علی یوســف پور درباره تلاش اصلاح طلبان برای به دست گرفتن 
پرچم منتقد وضع موجود گفت: ما باید زخم های خودمان را درمان 

کنیم تا مگس روی آن ننشیند.
 اصلاح طلبان چون سوژه ای برای طرح نکات ایجابی ندارند دنبال 
آن هستند که به هر بهانه ای کل مشکلات را گردن دولت بیندازند. 
البته برخی از انتقادها وارد اســت اما وقتی ریشه یابی کنیم، بیشتر 

مشکلات امروز به دولت آقای روحانی بر می گردد.
وی درباره میــزان اثرگذاری ردصلاحیت حســن روحانی بر روند 
انتخابات اســفندماه افــزود: آقای روحانی نمــی تواند نقش آقای 
هاشــمی را در عرصه سیاسی کشــور ایفا کند؛ به ویژه آنکه زمان 
ریاســت جمهوری اش کار شاخصی در حوزه اقتصادی انجام نداد و 

در عامه مردم موقعیت آنچنانی ندارد.
این فعال اصولگرا یادآور شــد: البته عملکرد اصولگرایان در مجلس 
و دولــت می تواند به رأی آوری اصلاح طلبــان کمک کند؛ به آن 
معنــا که اگر در مجلس و دولت قوی کار نکنیم، زمینه عملا فراهم 
می شــود تا حرف اصلاح طلبان بین مردم قدری خریدار پیدا کند 
بنابراین باید در مدت زمان باقی مانده تا اسفندماه اقدامات مثبتی 
در حوزه اقتصاد انجام شــود که نشــانه هایش برای مردم ملموس 

باشد.
وی دربــاره میزان اقبال مــردم به اصلاح طلبــان در این دوره از 
انتخابات ادامه داد: متأســفانه به دلیل ضعف های مجلس یازدهم 
و دولت یکســری نامزدهای سفید جریان اصلاحات رأی می آورند، 
آنها وقتی وارد مجلس شدند گرایش سیاسی شان را بیشتر نمایان 

می کنند. 
در مجمــوع این طور نیســت که اصولگرایــان بتوانند 100 درصد 

کرسی های مجلس را به دست بگیرند.
یوســف پور گفت: البته برخی حــوزه های انتخابیــه نیز گرایش 
سیاسی تعیین کننده نیست بلکه معادلات قومی و قبیله ای حاکم 
است بنابراین در کنار برخی نیروهای سفید جریان اصلاحات برخی 
نماینــدگان با گرایش قومی و محلی رأی می آورند که باید ببینیم 

در نهایت وزن چه جریانی سنگینی می کند.

نگاه تحلیلگر یادداشتسرمقاله

یادداشت

سن بازنشســتگی باتوجه به آسیب شناسی کارهاومشــاغل مختلف می تواندمتفاوت 
باشد،اینکه چه سنی برای مشاغل آموزشی و فرهنگی وعلمی مناسبتر است یا طبقه ی 
پرولتاریا درچه سنی بهتر است بازنشسته شوند،یاطبقات کارمندی دررده های مختلف 
چه سنی برای آنهامناسبتراست،اشاره خواهدشد،شرایط بازنشستگی درکشورهای توسعه 
یافته وکشورهای درحال توسعه متفاوت ازهم است که می توان باشناختی واقعی ازانواع 
شغلهاوباآسیب شناسی آنهاتوسط کارشناسان وکارآگاهان مربوطه با متغییرهای متفاوت 
سن بازنشستگی را تعیین کرد،این که نمایندگان مجلس یادولتهابدون کارشناسی لازم 
قانون وضع کنندوسن بازنشستگی را تعیین کنندشایدازدیدگاه پدیدارشناسی ومنطقی 
درست نباشدچراکه ممکن است با منافع این  گروه هادر تعارض باشدودراین بستر منافع 
این گروه هاتامین نگردد آن هم در کشــورهایی که درحال توسعه هستندوتجربه های 

مفیدی دراین زمینه ندارند.
در کشورهای درحال توسعه اگرحقوقها متناســب بانرخ تورم رشدنداشته باشدوهزینه 
هابالاترازدرآمدها باشندقطعا بازنشســتگان زیربارگرانی وتورم له خواهندشدآن هم در 

شرایطی که بازارهاازثبات نسبی وماندگاری برخوردارنباشند.
از دیدگاه مرفولوژی) شکل شناسی( نگارنده به عنوان کسی که از تجربه آموزشی و فرهنگی 
برخوردارهستم ماکزیموم ) حداکثر( سن بازنشستگی این قبیل مشاغل بصورت کمپلت 
نبایدبیشترازسی سال باشد،ادله هم این است که پایه وساختار این مشاغل بسیارفرسایشی 
ومندرس اســت وپلن علمی این مشاغل ) در حوزه ی آموزش و پرورش وآموزش عالی( 
بسیار پایین آمده ونزول پیدا کرده البته علل مختلفی دراین زمینه دخیل است که اشاره 
بدانهادرحوصله ی این بحث نیست.  اینکه طبقه ی پرولتاریا چه سنی برای بازنشستگی 
آنهامناسبتراست باتوجه به شرایط محیط کاری می تواندمتفاوت باشد،شایدکارگرانی که 

در محیط های
آسیب پذیرمثل معادن،واحدهای ساختمانی،محیط های بسته وبخشهای حفاری مشغول 
کارندچون این شغلهاجزشغلهای زیان آورتلقی میگرددبرای اینکه کیفیت فدای کمیت 

نگرددحداکثرسن بازنشستگی اگر بین ۲۵ تا۳۰ باشد،کارایی آنهاموثرترباشد.
کارمندان ادارات مختلف به دلیل امکانات وفرصتهایی که دراختیارآنهاست وشایدبتوان 
گفت اینهادرعالیترین موقعیت کاری وشــغلی خودقراردارند،به لحاظ پتانســیل های 
موجودکاری حداقل بتوانندتا۳۵ یا۴۰ سال کارمفیدانجام دهند،چون محیط های کاری 
این قبیل طبقات بیشترفکریست تافیزیکی واهرم فشارکاری اینهاکمترازکسانیست که 

کارفیزیکی انجام میدهند.
سن بازنشستگی در بعضی کشــورهای توسعه یافته ودرحال توسعه عبارتنداز: درژوئیه 
۲۰۲۳ ســن بازنشستگی در اســترالیا، آلمان ونروژبه۶۷ سال رسید،درآفریقای جنوبی 
،روسیه وایرلند سن بازنشستگی ۶۰ سال است البته سن بازنشستگی برای زنان در روسیه 
۵۵ سال است،درفرانسه سن بازنشستگی ۶۲ سال است ودرامریکا سن بازنشستگی ۶۵ 
سال،درایران سن بازنشستگی۶۰ سال بوداماباقانون جدید مجلس به ۶۲ سال برای مردان 

و۵۵ سال برای زنان تغییریافت،برای خواص که فعلا بازنشستگی وجود ندارد.
درکل میانگین سن بازنشســتگی ازدیدگاه نگارنده هرچه باشدقاعده وکیفیت آن مهم 
واساســا مورد پذیرش اکثریت است البته دراین بسترآنچه مهمتروحیاتی است چالش 
های سن بازنشستگی است به نظرمیرسد ســن بازنشستگی اگربا توجه به ظرفیتهای 
اقتصادی کشورهاتعیین گرددمفیدتراست، بایددراین فرایندابربحرانهای خط فقررادرجوامع 
مختلف درنظر گرفت،ابربحران خط فقرمطابق آمارها و هشــدارهای کارشناسان حاد و 
اورژانسی به نظرمیرسدوخروجی وضعیت زندگی معمولی بسیاری از طبقات اجتماعی 
جامعه دچارمشــکلات متعدد وبغرنجی شده است که لازم است بارویکردهای اساسی و 
اورژانسی این مشــکلات حل گرددتاطبقات ضعیف وخاکستری جامعه دچارمشکلات 
اقتصادی نگردندولازم اســت نیازها راطی برنامه های راهبردی میان مدت و بلندمدت 
برطرف کردتاهرم تغذیه سالم وبهنجاردراولویت دولتهاباشدومهمترین نیازهای حیاتی 
جوامع بشــری مولفه های رفاه،امنیت غذایی و بهداشتی است تاآسیب های اجتماعی 

دامنگیرجامعه بشری نگردد.

برنامه »چند روایت معتبر« دریکی از برنامه های 
خود به دغدغه سقط جنین های معلول و انتقاد 

به طرح غربالگری پرداخته است. 
در بخشی از برنامه از میهمان که تجربه چهار بار 
سقط جنین دارد سوال می کند با فرض معلول 
بودن یکی از این چهار تا جنین ازدست  داده باز 

تصمیم به نگه داشتن شان می گرفتی یا نه؟
به راستی چگونه می شود این همه هزینه و وقت 
سیما را به مبحثی اختصاص می دهید که برای 
مردم ثقیل و غیرقابل باور است مگر تهیه کننده، 
کارگردان و مجری این برنامه نمی دانند که فرزند 
معلول داشتن یا نداشتن در اختیار ما نیست چرا 

در این برنامه سعی کردید شرکت کنندگان را 
بر ســر دوراهی بگذارید؟آقایان مگر نمی دانند 
در ایران سقط جنین غیرقانونی است؟ اصولا از 
طرح این موضوع و بیان این دوراهی گیج کننده 

به دنبال چه چیزی بودید؟
 مگر نمی دانید برای خانواده ای که به هردلیل به 
دنبال سقط جنین غیرقانونی است این دوراهی 

وحرف های شما تاثیری ندارد!
مدیران شــبکه و تصویب کنندگان این برنامه 
چرا توجه نکردندکه سقط، جنین یک موضوع 
حساسیت زاســت و نمی توان برای آن مسابقه 

بیست سوالی طراحی کرد؟

آقایــان بگویند این دوگانــه انتخاب بین بچه 
معلول و بچه نداشتن را ازکدام قوطی عطاری 

درآوردید؟
وقتــی ســقط جنیــن غیرقانونی، داشــتن 
فرزندمعلول، سقط جنین شــرعی و قانونی و 
حتی صحبــت کردن از فرزنــدان معلول یک 
خانواده ازخطوط قرمز اجتماعی است که برروی 
شــنوندگان و بینندگان تاثیرات منفی وروحی 
فراوانی می گذارد، آیا دست اندرکاران تهیه این 
برنامــه درپس زمینه ذهن خود ایــن موارد را 

مدنظر قرارداده بودند؟
کاش باتوجه به این همه سختگیری درخصوص 
تولید وســاخت برنامه های تلویزیونی توجه به 
متن و محتــوای برنامه ها نیز مدنظر قرار گیرد 
تاشاهد چنین »گاف«های وحشتناک از سیمای 

ملی نباشیم.

گیاهان دارویی یکی از مهمترین منابع دارویی 
است که از هزاران سال پیش کاربرد داشته اند. 
سازمان بهداشت جهانی تخمین زده است که 
بیش از هشتاد درصد مردم به صورت سنتی و 
یا مدرن از گیاهان دارویی اســتفاده می کنند.  
به علاوه بســیاری از داروهای شیمیایی نیز با 

الگوبرداری از مواد گیاهی ساخته شده اند.
بازار داروهای گیاهی با توجه به احیای روشهای 
ســنتی و تغییر سیستمهای بهداشت و درمان 
با ســرعت چشــم گیری رشــد کرده است و 
باعث شــده این گیاهــان از اهمیت اقتصادی 
بالایی نیز برخوردار شــوند. به گزارش سازمان 
خواروبارجهانــی، ارزش تجارت جهانی گیاهان 
دارویی در سال ۲۰۰۲ حدود صد میلیارد دلار 
بوده است و در سال ۲۰۵۰ به رقم پنج تریلیون 

دلار خواهد رسید.
در میهن عزیزمان ایران بیش از نود درصد گیاهان 

دارویی مشــهور و قابل مصرف در دنیا در اکثر 
نقاط کشور کشت می شود و طبق آمار سازمان 
خوار و بار کشاورزی طی سالهای ۲۰۰۰-۲۰۱۲ 
کشــور ایران از عمده تریــن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان گیاهان دارویی در جهان به شمار 
می رود به گونه ای که رازیانه، بادیان، انیسون و 
گشنیز چهار محصول اصلی صادراتی گیاهان 

دارویی ایران را تشکیل می دهد.
با این همه گیاهان دارویی ازجمله محصولات 
کشاورزی و منابع طبیعی می باشند که در حوزه 
مطالعات اقتصادی کمتر ظهور کرده اند و توجه 
کمی به آنها شده اســت در حالی که پرورش 
و تولید گیاهــان دارویی می تواند ضمن کمک 
به ســلامت جامعه، در اشــتغالزایی و صادرات 
نیز نقش مهمی داشــته باشد و ایجاد و توسعه 
بنگاههای کوچک و متوسط  در زمینه گیاهان 
دارویی بویژه در مناطق روستایی به علت ماهیت 

اشتغال زایی بالا می تواند برای دانش آموختگان 
و جوانان، اشــتغال مولد و دائم و برای بیکاران 

فصلی، اشتغال موقت ایجاد کند.
همچنین بــا توجه بــه گســترش روزافزون 
شــرکت های نوپا یــا اســتارت آپ ها برگزاری 
رویدادهای اســتارتاپی گیاهان دارویی، حول 
ایده های نوآورانه و خلاقانه، متناسب با نیاز بازار 
می تواند جهت دهی مثبتی به شکل گیری این 
کسب و کارهای نو و مشاغل جدید دهد و این 
گونه می توان بهره مندی بیشتری از توسعه در 

حوزه اقتصاد دانش بنیان به دست آورد.
در اقتصاد جدید جهانی استارت آپ ها به عنوان 
بازیگران کلیدی توسعه اقتصادی در نظر گرفته 
می شوند. دلیل اهمیت این موضوع، نقش آنها 
در ایجاد اشتغال و رشــد اقتصادی در سطوح 
منطقه ای، ملی و صنعتی می باشــد و با توجه 
به جایگاه مهم گیاهــان دارویی و فرآورده های  
طبیعی در چرخه اقتصاد جهانی، اهمیت دادن 
به اســتارت آپ ها در این حوزه، می تواند سبب 
رشد و توســعه پایدار اقتصادی شــده و تاثیر 

بسزایی در امر صادرات غیرنفتی داشته باشد.

روحانی نمی تواند نقش هاشمی
 را در انتخابات بازی کند

این حرف هارا ازکدام قوطی در می آورید؟متغیرهای سن بازنشستگی

 ضرورت برگزاری رویدادهای استارتاپی گیاهان دارویی

جنگ غزه و فرصت هسته ای تهران؛

»برجام«جانسالمبهدرمیبرد؟
هزینه مسکن برای خانوار ها رکورد زد

سراب  مسکن  ملی

صفحه 3

بودجه ۱۴۰۳ شرطی  و  متکی به منابع غیرمطمئن است

کمبودها کمبودهادود  دود 
عمرانی بخش  چشم  در  عمرانی  بخش  چشم  در   

متغیرهای سن بازنشستگی
صیدمیرزا بزرگ تبار/فعال رسانه ای 

سن بازنشســتگی باتوجه به آسیب شناسی 
کارهاومشــاغل مختلف مــی تواندمتفاوت 
باشد،اینکه چه سنی برای مشاغل آموزشی 
و فرهنگی وعلمی مناسبتر است یا طبقه ی 
پرولتاریا درچه ســنی بهتر است بازنشسته 
شوند،یاطبقات کارمندی دررده های مختلف 
چه ســنی بــرای آنهامناسبتراست،اشــاره 
خواهدشد،شرایط بازنشستگی درکشورهای توسعه یافته وکشورهای 
درحال توسعه متفاوت ازهم است که می توان باشناختی واقعی ازانواع 
شغلهاوباآسیب شناسی آنهاتوسط کارشناسان وکارآگاهان مربوطه با 

متغییرهای متفاوت سن بازنشستگی را تعیین کرد...

در ایران، بخش خصوصی
 مهجور واقع شده است

آزاد معروفی / دبیرکل سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور
  سازمان های مدنی مثل سازمان نظام صنفی رایانه ای تشکیل می شوند 

تا بتوانند فاصله بین بخش خصوصی و بخش دولتی را پر کنند...

سیسی علیه جمهوری ؛ مصر در خط مبارک
رضا غبیشاوی

متن کامل در همین صفحه 

متن کامل در صفحه 3

صفحه 2

صفحه 3

صفحه 3

صفحه 2

گزارش

قطعنامه آتش بس در سازمان ملل تصویب شد؛

بایدن علیه نتانیاهو!

یر جهاد  مهلت یک هفته ای به وز
ی برای اعلام قیمت گندم ز کشاور

ترامپ همچنان نامزد بی رقیب 
یکا برای انتخابات ی خواهان آمر جمهور

صفحه 2

صفحه 3

صفحه 2

خبرروز

خبرروز

خبرروز

حال و روز تولید گیوه در محلات تعریف چندانی ندارد 

گیوه مسیر فراموشی
 را در پیش گرفته است

صفحه 4

میراث فرهنگی

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

اقتصاد

ë  صیدمیرزا بزرگ تبار/فعال رسانه ای
ë فرهادخادمی

ë  ملیکا ملک آرا مشاور استراتژی کسب و کار

ë گفتگو با علی یوسف پور

دولت فرآیند فقیرسازی را دنبال می کند

روزنامه یادگار امروز
منتظر ارائه پیشنهادات و نظرات شما می باشد
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سیسی علیه جمهوری
مصر در خط مبارک

رضا غبیشاوی 	
انتخابات ریاست جمهوری مصر برگزار شد. آنچنان 
که پیش بینی قطعی می شود رییس جمهوری فعلی 
یعنی ژنرال عبدالفتاح سیســی برای دوره ســوم در 

ریاست می ماند.
او که از 10 سال قبل تاکنون درقدرت است برای ۶ 
ســال دیگر هم در راس جمهوری خواهد ماند. دیگر 
کاندیداها نیز ضعیف و در حاشــیه اند و هیچ شانس 
و قدرتــی برای پیروزی ندارند. بــه قول خبرگزاری 
فرانسه، انتخابات مصر ، نه شگفتی دارد و نه هیجان 
برانگیز است چون نتیجه آن را همه از قبل می دانند 

و قابل حدس است.
بعد از گذشــت 13 سال از بهار عربی و انقلاب مصر 
علیه 30 ســال حکمرانی حســنی مبــارک رئیس 
جمهــوری وقت، این کشــور دوباره بــه خط قبلی 
برگشــت انگار نه انگار نه انقلابی وجود داشــت و نه 

اعتراضی برای آزادی و دموکراسی.
دوباره نظامیان قدرت را به دست گرفتند و انتخابات 
را از معنــی خــارج کردند. مصر با حســنی مبارک 
جدیدی روبه رو است که پشت سر هم در انتخابات 
های متوالی کاندیدا می شود رقبا از قبل حذف شده 
اند و او به آسانی و بدون کمترین دشواری، برای دوره 
جدیدی به عنوان رئیس جمهوری انتخاب می شود. 

با بیش از 90 درصدآرا.
معترضــان بهار عربی در ســال 2011 که به میدان 
التحریر آمدند و فریاد آزادی سردادند نمی دانستند 
چند سال بعد حسنی مبارک در چهره جدیدی ظاهر 

می شود و مسیر قبلی، ادامه می یابد.
اگر حسنی مبارک ژنرال ســابق ارتش، 30 سال به 
عنــوان رئیس جمهــوری در راس قــدرت بود و در 
هر انتخابات، به ترفندی بــه دور از رقابت و انتخاب 
واقعی، عبور می کرد حالا همان نقشــه راه در مقابل 
ژنرال سیسی اســت که با قدرت بیشتر و مصمم تر 
مســیر قبلی را طی می کند. سرکوب مخالفان، منع 
کاندیداهای مخالف و مشارکت در انتخابات بی رقیب 

واقعی.
حالا 13 سال بعد از بهار عربی و تجمع مردم معترض 
در میدان التحریر،  صدها زندانی سیاســی در زندان 
ها هستند؛ ســرکوب فعالان سیاســی و حقوقی و 
معترضان با شدت بیشتری نسبت به قبل ادامه دارد؛ 
رسانه ها و روزنامه نگاران منتقد تحت فشار هستند 
و انتخابات دوباره بی معنی شــده  تا ژنرال سیسی با 
کمترین مشکل و دردسری و بدون هیچ رقیب جدی، 

برای سومین بار رئیس جمهوری شود. 
از قبل از انتخابات ریاست جمهوری مصر، دو چهره 
مخالف قوی قصد خود را بــرای کاندیداتوری اعلام 
کردنــد اما نه تنها نتوانســتند کاندیدا شــوند بلکه 
سرنوشت آنها به چیزی بهتر از دادگاه و زندان نرسید.
"هشام قاسم" فعال سیاسی مخالف و ناشر دو روزنامه 
در مصــر به اتهاماتی از جمله توهین به مســوولان 
دولتی، هم اکنون در زندان اســت. دیگری هم احمد 
الطنطاوی نماینده سابق پارلمان به اتهام "استفاده از 
اسناد انتخاباتی بدون اجازه مقامات" در حال محاکمه 

است.
در ســال 1952 میلادی، جمعی از نظامیان مصری 
علیه حکومت پادشــاه وقت یعنی ملک فاروق کودتا 
کردند تا به پادشاهی وی و خانواده اش پایان دهند. 
کودتایی که در مصر به نام انقلاب شهرت دارد. کودتا 
به نــام آزادی صورت گرفت و به جای پادشــاهی و 
حکمرانــی مطلق ، جمهوری برپا شــد اما نظامیان 

مصری همچنان خوی پادشاهی دوست دارند.
همه رؤسای جمهوری بعد از کودتای 1952 تاکنون 
جز یک نفر بقیه نظامی هســتند و هیچ کدام هم به 

صورت مسالمت آمیز از کرسی قدرت کنار نرفتند.
اولی / محمد نجیب تحت فشار استعفا کرد. دومی / 
جمال عبدالناصر به طور مشکوک درگذشت. سومی 
/ انور سادات ترور شد و جان باخت. چهارمی / حسنی 
مبارک 30 ســال حکمرانی کرد و در اثر اعتراضات 

مردمی بهار عربی مجبور به کناره گیری شد.
پنجمی یعنی محمد مرســی تنها رئیس جمهوری 
غیرنظامی از اخوان المســلمین،  یک ســال بعد از 
انتخابات دموکراتیک در اثر کودتای نظامی بازداشت 
و از قدرت برکنار شــد و ششمی / عبدالفتاح سیسی 

همچنان در قدرت است.
انچه در رای گیری سه روزه این هفته در مصر برگزار 
شد نه انتخابات ریاست جمهوری بلکه شبه انتخابات 
بــود تا به نام برگزاری انتخابــات ، نظامیان چهره و 

گزینه انتخابی خود را از زبان مردم تایید کنند.
ایــن در حالی اســت که یکی از اهــداف بهار عربی 
2011 و اعتــراض مــردم دموکراســی خواه همین 
برگــزاری انتخابات واقعی بود کــه جز در یک مورد 

یعنی در سال 2012 موفقیت آمیز نبود. 
انتخاباتی که اخوان المســلمین بر خلاف وعده اولیه 
خود برای معرفی نکــردن کاندیدا، دو نامزد معرفی 
کردنــد و در انتخابات پیروز شــدند اما یک ســال 
بعد با اعتراضات گســترده مردمی روبه رو شــدند 
تــا راه دوباره برای کودتای نظامیان باز شــود و تنها 
انتخابات دموکراتیک و واقعی و تنها رئیس جمهوری 
غیرنظامی مصر ،  بازداشت، از قدرت برکنار و سپس 

محاکمه شود. 
مردم مصر الان یک چشم شان به وضعیت اقتصادی 
سختی است که همچنان با آن درگیرند و یک چشم 
هم به جنگ غزه دانر که در چند قدمی آنها بدیهیات 
زندگی عادی مردم را نابود کرده است تا قدر امنیت 
و ثبات سیاسی خود را بیشتر بدانند ولو انکه در راس 
قدرت ژنرال سیســی باشــد که قرار است تا اطلاع 
ثانوی در قدرت باشــد ؛ ولو اینکه در انتخابات های 

نمایشی، مرحله به مرحله پیش برود.
فشار اقتصادی از یک طرف و تهدید ناامنی از طرف 
دیگر باعث شده مطالبات بهار عربی فعلا به فراموشی 
سپرده شــود و ثبات و امنیت را در دنبال کنند ولو 

انتخابات ها نمایشی باشد.

هیئت عالی نظارت مجمع
 تشخیص مصلحت:

لایحه عفاف و حجاب مغایر با 
سیاست های کلی نظام نیست

هیئــت عالی نظارت مصوبــه اصلاحی مجلس 
دربــاره لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب را مغایر با سیاست های 
کلی نظام ندانست. هیئت عالی نظارت در بررسی 
پیشــین این لایحه، پنج ابهــام و مغایرت را با 
سیاست های کلی نظام اعلام کرده بود و مجلس 
با انجــام اصلاحاتی در مصوبات خــود، ایرادات 
را برطرف نمود. در این جلســه که به ریاســت 
محمدباقر ذوالقدر و با حضور اعضای هیئت عالی 
نظارت و نمایندگان روسای سه قوه و نمایندگانی 
از دســتگاه های ذیربط تشــکیل شد، مصوبات 
جدید مجلس شــورای اســلامی مورد بررسی 
قرار گرفت. در ابتدا، گزارش کمیســیون علمی، 
فرهنگی و اجتماعی مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام در خصوص اصلاحات مجلس شــورای 
اسلامی در رفع مغایرت های اعلامی هیئت عالی 
بیان شــد. در ادامه اعضای هیئت عالی نظارت، 
اصلاحات مجلس در بند 3 ماده 13 )در خصوص 
اعمال محرومیت ها برای مدیران شرکت هایی 
که بد پوششــی یا کشــف حجاب را ترویج می 
نمایند(، ماده 32 )التزام عملی به عفاف و حجاب 
در محیط کار و انظــار عمومی(، ماده 41 )عدم 
همکاری دســتگاه هایی از جمله صدا و سیما با 
افراد دارای شهرت و تاثیرگذار که دارای پرونده 
در حال بررسی یا محکومیت قضایی پرداخته(، 
ماده 47) بد پوششــی مردان در معابر عمومی( 
و همچنیــن ذیل ماده 57 )مجــازات توهین و 
تقابل کنندگان با امر معروف و نهی از منکر( را 
مورد بحث و بررســی قرار دادند که در نهایت با 
اعلام آراء جداگانه، تمام اصلاحات مجلس را رافع 
مغایرت های مصوبات مجلس با سیاســت های 

کلی نظام تشخیص دادند.

درخواست چین از آمریکا درباره 
انتخابات ریاست جمهوری تایوان

سخنگوی دفتر امور تایوان در شورای کشور چین 
گفت، آمریکا باید از دخالت در انتخابات ریاست 
جمهــوری تایوان که ژانویه ســال آتی میلادی 
برگزار می شــود، اجتناب کند. تایوان 13 ژانویه 
ســال 2024 انتخابات ریاست جمهوری برگزار 
می کند. در آوریــل 2023، حزب حاکم تایوان 
کاندیدای خود را "لای چینگ-ته" اعلام کرد. به 
نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، تسای اینگ ون، 
رئیس جمهوری کنونی تایوان دیگر واجد شرایط 
کاندیدا شــدن در این انتخابات نیســت چون 
تاکنون دو بار سمت ریاست جمهوری را داشته 
است."ژو فنگلیان"، سخنگوی دفتر امور تایوان در 
شورای کشــور چین درباره این انتخابات گفت: 
انتخابات در این جزیــره مربوط به امور داخلی 
چین اســت و مداخله در آن توســط نیروهای 
خارجی غیرقابل قبول است. وی افزود، واشنگتن 
در جریان نشســت عالی رتبه چین و آمریکا در 
سانفرانسیســکو که نوامبر 2023 برگزار شــد، 
تعهدات سیاســی جدی را به پکن درباره تایوان 
ارائه کرد و جــو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا 
به صورت ضمنی گفت که از اســتقلال تایوان 
حمایت نمی کند. این مقام دیپلماتیک همچنین 
خاطرنشان کرد: آمریکا باید به وعده ها و تعهداتش 
کاملا پایبند باشد، از ارسال سیگنال های نادرست 
به نیروهای حامی استقلال تایوان امتناع کند و 

در انتخابات این جزیره مداخله نکند.

ترامپ همچنان نامزد بی رقیب 
جمهوری خواهان آمریکا

 برای انتخابات
نظرسنجی جدید رویترز/ایپسوس حاکی از برتری 
دونالــد ترامپ در میان دیگــر نامزدهای حزب 
جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری 
2024 ایالات متحده آمریکا است. این نظرسنجی 
نشان می دهد که 61 درصد از جمهوری خواهان 
گفته اند که در انتخابات 2024 آمریکا به دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق این کشــور رای 

خواهند داد.
نظرسنجی رویترز/ایپسوس می گوید هیچکدام 
یک از رقبای دونالد ترامپ به او نزدیک نیستند. 
»ران دی ســانتیس« فرماندار فلوریدا و »نیکی 
هیلی« سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل تنها 

11 درصد رای کسب کردند. 
همچنین فقط 5 و 2 درصد از شرکت کنندگان به 
ترتیب به »ویوک راماسوامی« تاجر و کاندیدای 
هندی تبار و »کریس کریستی« فرماندار سابق 
نیوجرســی رای دادند و 8 درصد هم گفتند که 
هنوز تصمیمی برای اینکه بــه کدام نامزد رای 

بدهند، نگرفته اند.

در شــرایطی که افکار عمومی با چشمی 
نگران جنگ غزه را دنبال می کند، به نظر 
می رسد برنامه هســته ای ایران بار دیگر 
مورد توجه سیاســتمداران و تحلیل گران 

قرار گرفته است.

ë !فرصتی برای احیای برجام نیست
پنج شنبه گذشــته اظهارات نامزد قائم مقام وزیر 
خارجه ایالات متحده در سنای آمریکا بار دیگر 
برنامه هســته ای ایران را به سرخط رسانه ها باز 
گرداند. کِرت کمپبل، هماهنگ کننده شــورای 
امنیت ملی در امور هند و اقیانوســیه که بایدن 
او را به عنوان قائم مقام وزیر امور خارجه معرفی 
کرده، در جلسه کمیته روابط خارجی سنا اعلام 
کرد که توافق هسته ای دوران اوباما مرده است. 
به نظر می رسید این اظهارات نشان گر آن است 
که دولت بایدن از تلاش برای احیای این توافق 

دست کشیده است.
او در جلســه تأیید صلاحیت خــود در کمیته 
روابط خارجی ســنا گفت: »فکر نمی کنم کسی 
معتقد باشد که در شرایط کنونی، فرصتی برای 
بازگشت به برجام وجود دارد. این موضوع دیگر 

در دستور کار نیست«.
دولت بایــدن در ســال ۲۰۲۱ روی کار آمد و 
مذاکرات را به ســمت بازگردانــدن توافقی در 
ازای محدودیت ها بر فعالیت های هسته ای ایران، 
تحریم هــای اقتصادی علیه این کشــورها را لغو 
می کــرد، آغاز کرد. با این حــال گفت وگوها در 
اکتبر ۲۰۲۲ و در بحبوحه افزایش غنی ســازی 
اورانیوم توســط ایران شکســت خورد و تاکنون 
مذاکرات به طور رسمی از سر گرفته نشده است.

ë توافقی که بی خاصیت تر می شود
تنهــا دو روز پــس از ایــن اظهارات، حســین 
امیرعبداللهیــان، وزیرامــور خارجــه جمهوری 
اســلامی، در نشست روز دانشــجو در دانشگاه 
تهــران،  در بخش از ســخنانش در مورد توافق 
هســته ای، با بیان این که امروز در مسیر برجام 
نیســتیم،  اظهار کرد: »در برجام به دلیل اینکه 

خطوط قرمز ما در مقاطعی از طرف مقابل مورد 
قبول قرار نگرفت امروز در مســیر امضای توافق 
در مســیر برجام نیستیم، اما این به معنای کنار 
گذاشــتن برجام از روی میز هم نیست و هرچه 

جلوتر می رویم برجام بی خاصیت تر می شود«.
روز دوشــنبه نیز ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه در پاسخ به ســوال دیگری در خصوص 
اظهارات برخــی مقامات غربی در خصوص لزوم 
تغییــر برخی مفــاد برجام، با تأکیــد بر این که 
ایده هایی با کلید واژه برجام ۲ از ســوی کسانی 
مطرح می شود که در انجام تعهداتشان در برجام 
کوتاهی و اســتنکاف کرده اند و اکنون با گذشت 
زمــان با طرح ایده های انحرافی به دنبال شــانه 
خالی کردن از مســئولیت خودهســتند، تأکید 
کــرد: »به برجام دیگری قائل نیســتیم و توافق 
موجود تعهدات مشــخصی را برای طرفها تعیین 
کرده و آنکه به تعهدات و مسئولیتش عمل کرده 
ایران اســت و دیگرانی که به تعهدات خود عمل 
نکرده انــد حق ندارنــد از موضوعاتی انحرافی از 

جمله برجام ۲ صحبت کنند«.
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در خصوص 
مذاکرات احیای برجام گفت: »از هفته گذشــته 
تا امــروز اتفاق جدیدی در رونــد مذاکرات رخ 
نداده اســت. روند دیپلماتیک ایــن موضوع باز 
هســت و مســیر آن همچنان پویایی خودش را 

دارد. برجام به قوت خودش باقیست و کسی غیر 
از آمریکا هم از آن خارج نشــده و حتی آمریکا 
هم رســما اعلام نکرده که برجام مرده اســت«. 
او افــزود: »تا وقتی منافع کشــور اقتضا کند به 
مذاکــرات برجامی پایبند هســتیم ولی تامین 
منافــع ملی ایران منوط به برجام نیســت و در 
قالب پویایی روابط سیاســت خارجــی ایران با 
کشورهای منطقه ای و بین المللی این موضوع را 
دنبال خواهیم کرد. مــا به زیاده خواهی توجهی 
نمی کنیم و در ارتباط بــا منافع ملی از خطوط 
قرمــز عدول و عبور نخواهیم کــرد و به مواضع 
اعلامــی و رســانه ای طرف هــای غربی توجهی 
نمی کنیم. توافق برجام روشن، تعهدات و تکالیف 
اعضای آن نیز شــفاف است و اظهارات رسانه ای 

در این مسیر کمکی نخواهد کرد«.

ë جنگ غزه و فرصت هسته ای ایران
در همین شرایط،  آدام بوهلر، عضو هیات مدیره 
شورای آتلانتیک و جفری ساننفلد، ستون   نویس 
تایم در گزارشــی که در نشریه تایم منتشر شد، 
به بررسی آنچه تهدید هسته   ای ایران خوانده   اند، 
پرداخته   اند و بر ضرورت تدوین یک استراتژی و 
سیاســت بازدارندگی از سوی ایالات متحده در 

این راستا تاکید کرده   اند.
آن ها مدعــی شــده اند،  با حملــه 7 اکتبر به 

اسرائیل، فقط عملیاتی علیه اسرائیل انجام نشده، 
بلکه توجــه جهان را از حرکت بی ســروصدای 
ایران به سمت آســتانه هسته   ای شدن منحرف 
شده اســت. به ادعای آن ها قابل درک است که 
ایالات متحده و متحدانش اکنون بر بحران های 
منطقه   ای فــوری یعنی عملیــات نظامی ارتش 
اســرائیل علیه حماس در غزه و مقابله با تهدید 
روزافــزون حزب   الله در لبنان متمرکز شــده   اند. 
اما ایران هســته   ای همچنان بزرگ ترین تهدید 
امنیتی منطقه   ای درازمدت اســت که اسرائیل، 
خاورمیانه و ایالات متحده با آن مواجه هســتند 
و هنوز برای متوقف کردن تلاش های هســته ای 

ایران دیر نیست.
به زعم آن ها، خارج شــدن روند پیمان ابراهیم 
از ریل را می توان به عنــوان بزرگ ترین قربانی 
ژئوپلیتیک عملیات 7 اکتبر محســوب کرد. اما 
در عین حال به نظر می رســد که ایران نیز این 
تلقی را دارد که اکنون توجه غرب بیش از پیش 
معطوف به تحولات جنگ غزه شــده و شــاید 
از رویارویی با ایران بر ســر برنامه هسته   ای اش 
منصرف شــده اســت. اکنون در حالی که ایران 
یک کشور در آستانه هسته   ای شدن است که در 
ماه اکتبر تحریم   های بین المللی بر موشــک   های 
بالستیک ایران نیز پایان یافته و اکنون ایران این 
قابلیت را دارد که حتی از طریق این موشــک   ها 

تهدید جدی برای تل   آویو، حیفا یا غرب باشد.
 به گفته کارشناسان از جمله جان ای. هربست، 
دیپلمات ســابق آمریکایی، ایــران قطعا متوجه 
شــده که چگونه تهدیدهای هسته   ای ولادیمیر 
پوتین، ظاهرا ایالات متحده را از حمایت کامل از 
اوکراین منصرف کرده است. ایالات متحده بارها 
از رویارویی حتی جزئی با ایران به منظور اجتناب 
از یک جنگ منطقه   ای گســترده   تر عقب   نشینی 
کــرده اســت؛ حتــی واشــنگتن بــه حملات 
شــبه   نظامیان مورد حمایت ایــران به نیروهای 
آمریکایی در عراق در هفته   های اخیر، نیز پاسخ 
چندانی نداده اســت. اکنون به نظر می رسد که 
ایران همچنان می   خواهد از اهرم تهدید هسته   ای 

استفاده کند.

شــاهچراغی با تأکید براینکه کســی اجازه دخالت در امر 
انتخابات را ندارد، گفت: در قانون جدید تأکید شده که شعب 
باید یک روز قبل از شروع اخذ رأی مورد بازدید قرار بگیرند و 
مسئولان از جمله فرمانداران باید از برگزاری خوب انتخابات 

در شعب اطمینان لازم و کامل را حاصل کنند.
 آمــوزش چهارمین گروه از فرمانداران و دبیران و رؤســای 
کمیته های آموزش و پژوهش و فناوری اطلاعات ستادهای 
انتخابات استان ها، با سخنان »سید محمد تقی شاهچراغی« 

معاون سیاسی وزیر و رئیس ستاد انتخابات کشور در سالن 
الغدیر وزارت کشور آغاز شد. 

رئیس ستاد انتخابات کشور طی سخنانی در مراسم افتتاحیه 
این نشست آموزشی دو روزه، هرگونه دخالت در امر انتخابات 
را خط قرمز وزارت کشــور عنوان کرد و گفت: وزارت کشور 
مجری انتخابات است و فرمانداران باید توجه ویژه ای به این 

موضوع داشته باشند. 
معاون سیاسی وزارت کشــور با تأکید براینکه کسی اجازه 

دخالت در امر انتخابات را ندارد، افزود: در قانون جدید تأکید 
شــده که شعب باید یک روز قبل از شــروع اخذ رأی مورد 
بازدید قرار بگیرند و مســئولان از جمله فرمانداران باید از 
برگزاری خوب انتخابات در شــعب اطمینان لازم و کامل را 

حاصل کنند. 
وی با تأکید براینکه وقت مردم نباید در صف های طولانی 
برای اخذ رأی هدر برود، اظهارداشــت: بررسی های گذشته 
نشان می دهد یک تمرکز مناسب برای استقرار شعب وجود 

نداشته است؛ به عنوان مثال شهرک های صنعتی و مراکز پر 
جمعیت مورد توجه قرار خواهد گرفت و تسهیل در امر اخذ 

رأی از مردم در دستور کار قرار دارد. 
 رئیس ستاد انتخابات کشور با اشاره به اینکه مرکز جمعیتی 
در برخی نقاط کشور تغییر پیدا کرده اند، افزود: تأمین منابع 
انسانی، نرم افزاری و سخت افزاری برای تسهیل در امر اجرای 
انتخابات از وظایف فرمانداران و بخشداران در سراسر کشور 

است.

هشدار جدی معاون سیاسی وزیر کشور به فرمانداران:

دخالتدرانتخاباتخطقرمزماست

جنگ غزه و فرصت هسته ای تهران؛ 

»برجام«جانسالمبهدرمیبرد؟

یادداشت

کوتاه ازسیاست

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی شهرستان دورود - سری ۳۴ جمعی

در حالی که شکاف میان اسرائیل و آمریکا به 
طور فزاینده ای آشکار می شود، سازمان ملل با 
تصویب قطعنامه ای نشان داد که حمایت های 

جهانی از اسرائیل در حال کاهش است.
بــا توجه بــه اینکه ســازمان ملل خواســتار 
آتش بــس فوری در غزه شــده و جــو بایدن 
نیز به اســرائیل، متحد دیرینــه اش گفته که 
بمباران بی رویه غیرنظامیان به کاهش حمایت 
بین المللــی منجر خواهد شــد، اســرائیل با 

انزوای دیپلماتیک فزاینده ای دست وپنجه نرم 
می کند.

به نوشــته رویترز، پس از هشــدارهای شدید 
مقامات ســازمان ملل در مورد تشدید بحران 
انســانی غــزه، مجمع عمومی ســازمان ملل 
متشــکل از 193 عضو قطعنامــه ای را با رأی 
مثبت سه چهارم اعضا تصویب کرد و خواستار 

آتش بس شد.
رهبــران کانادا، اســترالیا و نیوزلند در بیانیه 

مشترکی با تقاضای برقراری آتش بس، گفتند: 
»بهای شکســت حمــاس نباید رنــج مداوم 

غیرنظامیان فلسطینی باشت«.
تشکیلات خودگردان فلسطین از این قطعنامه 
استقبال کرد و از کشورها خواست که اسرائیل 

را برای اجرای آن تحت فشار قرار دهند. 
عزت الرشــیق، یکی از مقامــات حماس نیز 
با تکرار ایــن موضع گفت که اســرائیل باید 
»تجاوز، نسل کشــی و پاکســازی قومی علیه 

مردم ما را متوقف کند«.
ایالات متحده و اسرائیل که معتقدند آتش بس 
تنها به نفع حماس خواهد بود، به همراه هشت 

کشور دیگر به این اقدام رأی منفی دادند.
پیش از رأی گیری سازمان ملل، گیلاد اردان، 
سفیر اسرائیل در ســازمان ملل متحد گفت: 
»آتش بس تنها یک معنی دارد: تضمین بقای 
حماس و تضمین بقای گروهی که که متعهد 

به نابودی اسرائیل است«.

قطعنامه آتش بس در سازمان ملل تصویب شد؛

بایدن علیه نتانیاهو!

نظر به دســتور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســاختمان های فاقد سند 
رســمی، املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی 
دورود مورد رســیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنــان محرز و رای لازم صادر گردیده 

جهت اطلاع عموم به شرح ذیل در دو نوبت آگهی می گردد. 
در صورتی که هر کس نسبت به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته باشد می 
تواند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اســناد و 
املاک محل تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خــود را به مراجــع محترم قضایی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل 
تحویــل نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواســت به دادگاه عمومی محــل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت 

می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: )۱۴۰۲/۰۹/۰۸( نوبت دوم: )۱۴۰۲/۰۹/۲۳(

۱_ تقاضای »قدرت اله درویشــی« فرزند »جعفر« نســبت به »ششــدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی آبی زار« بمســاحت »۲۲۶۹۳.۴۷« مترمربع مجزی شــده از پلاک شماره »۴۹۲« 
فرعی از »۸۹« اصلی واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »قدرت اله درویشی 

فرزند جعفر«
 ۲- تقاضای »کریم ناصری فر« فرزند »احمد« نســبت به »ششــدانگ یک باب ساختمان« 
بمساحت »۵۹.۰۱« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۱۴۰۰۴« فرعی از »۱۱۸« اصلی 
واقع در بخــش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »غلامعباس و علی حیدر و علی اصغر و 

علی اکبر همگی باجلان فرزندان مراد«
۳ - تقاضای »نوراله چگنی« فرزند »کریم« نســبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت 
»۱۵۰۰« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره »۱۰۶« فرعی از »۲« اصلی واقع در بخش 

»۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »سهم الارث وراث محمود تاراد«
۴_ تقاضای »ســلطانمراد چراغی شــوی« فرزند »محمد حسین« نسبت به »ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی« بمساحت »۱۰۰۰۰« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره "۸۷" فرعی 
از »۹۶« اصلی واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »سلطانمراد چراغی شوی 

فرزند محمد حسین«
۵- تقاضای »محمد بوالحسنی« فرزند "عبداله" نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت 
»۹۸۱.۵۷« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره "۵۴۰" فرعی از »۷۸« اصلی واقع در بخش 

»۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه "فتح اله و شکراله هر دو کائید فرزندان پناه برخدا"
۶_ تقاضای »مصیب چراغی شوی« فرزند "علی حسین" نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« 
بمســاحت »۶۴۴۱.۰۴« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۵۰« فرعی از »۱۱۴« اصلی 
واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه "کیومرث لک فرزند محمد علی و مصطفی 

کرنوکر فرزند حسین"
۷_ تقاضای "بهروز ایزد پناه" فرزند »قیزان« نســبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت 
»۵۱۱۴.۶۷« مترمربع مجزی شــده از پلاک شــماره "۴۹" فرعــی از »۱۱۴« اصلی واقع در 
بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه "مالکیت لک فرزند محمد علی و مصطفی کرنوکر 

فرزند حسین«
۸ - تقاضای »ســجاد اسدالهی« فرزند »علی« نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت 
»۷۸۸.۱۷« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۴۸« فرعی از »۱۱۴« اصلی واقع در بخش 

»۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »کیومرث لک فرزند محمد علی«
۹- تقاضای »فریده محمدی« فرزند »اســحاق« نســبت به »ششدانگ یک باب ساختمان« 
بمساحت »۸۰.۰۷« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۱۴۰۰۶« فرعی از »۱۱۸« اصلی 

واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »حسن شاملو«
۱۰- تقاضای »پریســا فولادوند« فرزند »عباس« نســبت به »ششدانگ یک باب ساختمان« 
بمساحت »۹۰.۷۶« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۱۳۹۳۳« فرعی از »۱۱۸« اصلی 

واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه »فخرقاجار امیر نظامی«

وند مصطفی امان اله بهار

ود رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دور

گهی: ۱۶۱۱۵۹۵ شناسه آ
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در ایران، بخش خصوصی
 مهجور واقع شده است

آزاد معروفی / دبیرکل سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور 	

 سازمان های مدنی مثل سازمان نظام صنفی رایانه ای تشکیل 
می شوند تا بتوانند فاصله بین بخش خصوصی و بخش دولتی 
را پر کنند.در کشوری مثل ایران، بخش خصوصی به گونه ای 
مهجور واقع شده اســت، در واقع این سازمان ها، خواسته ها، 
مطالبات و موانع موجود بر ســر راه شرکت های خصوصی را 
به دولت ها اعلام می کنند.مطالبه گری مهم ترین نقش سازمان 
نظام صنفی رایانه ای اســت. این سازمان باید بتواند وضعیت 
رقابت را به حداقل برساند و بخشی از تصدی گری را به عهده 
بگیرد. همچنین باید موانع و چالش هایی که ممکن اســت به 
دلیل قوانین، مقررات و بخشنامه های خلق الساعه ایجاد شود 
را برطرف کند. سازمان نظام صنفی باید بتواند وضعیت بخش 
خصوصی را توســعه دهد.مسلماً پشتوانه قدرت سازمان هایی 
مثل ســازمان نظام صنفی رایانه ای، اعضایش هستند، اعضای 
این ســازمان باید عمدتاً از بخش خصوصی باشــند. هر چند 
که به دلیل ماهیت قضیه، بســیاری از شرکت های خصولتی 
و حتی دولتی عضو این ســازمان هم باشند، مانعی برای این 
قضیه وجود ندارد، ولی ســازمان نظــام صنفی به عنوان یک 
بخــش عمده خصوصی باید ایــن کار را کند، بنابراین قدرت 
سازمان نظام صنفی از  قدرت اعضایش است. اعضا هر چقدر 
توانمندتر شــوند، حوزه اقتصادی IT، حوزه اقتصاد دیجیتال 
و ســازمان نظام صنفی رایانه ای قدرتمندتر خواهد شد. این 
سازمان در طول سال های فعالیت خود نشان داده که توانسته 
جایــگاه قدرتمندی را بــرای خودش ایجاد کنــد. در خیلی 
از مقاطــع می بینیم که دولتی ها ســعی می کنند بخشــی از 
تصدی گری شان را به سازمان نظام صنفی بسپارند و در حوزه  
فناوری اطلاعات و ارتباطات مســلماً ســازمان نظام صنفی 
عهده دار چنین چیزی است و کم کم مشخص خواهد شد که 
سازماندهی بازار توسط بخش خصوصی بهتر خواهد بود.بیش 
از ۲۵ حوزه کاری تحت عنوان کمیســیون در سازمان نظام 
صنفی رایانه ای وجود دارد، برخی از حوزه ها نیز کمیســیونی 
برای آنها تشــکیل نشده اســت؛ اگر عملکرد این سازمان را 
بــه جهات مختلف بررســی کنیم، درمی یابیــم که در جایی 
قدرت و نفوذ بیشــتری داشــته و در جایــی از قدرت و نفوذ 
کمتری برخوردار بوده است.نیروی انسانی، بزرگترین دغدغه 
بخش خصوصی و بخش دولتی اســت، در شرایطی که هوش 
مصنوعی و زیرساخت ها در دنیا در حال پیشرفت است، آیا ما 
نیروی کافی برای این زیرساخت های ارتباطاتی و مراکز داده 
داریم؟ واقعیت این است که این موضوع شرکت ها را با چالش 
مواجه کرده اســت زیرا آموزش کافی بــرای تربیت و به روز 
نگه داشتن منابع انسانی وجود ندارد. به هر حال این موضوع 
دغدغــه بزرگ بخــش خصوصی، بخش دولتــی و حاکمیت 
است. همه در تقلا و تلاش هســتند. سازمان نظام صنفی به 
عنوان بزرگترین و فراگیرتریــن نماینده بخش خصوصی در 
صنعت IT و همچنین دولــت و نمایندگانش در این صنعت 
هر دو دغدغه نیروی انســانی دارند.با اشاره به نحوه محاسبه 
مالیات در بودجه ســال ۱۴۰۳، باید گفت: این تصمیم کار را 
برای همه به خصوص برای شــرکت ها و کارمندان سخت می 
کنــد. اداره مالیات هنوز هیچ تمهیدی برای پولی که دریافت 
می کنند، انجام نداده است. ارزش افزوده چالش بزرگی برای 
شرکت هاست چون شرکت ها خیلی از اعتباراتشان و امکانات 
مالیشــان را قبل از اینکــه از کارفرمایان کــه عمدتا دولتی 

هستند، دریافت کنند، باید به اداره مالیات بدهند.

یک کارشناس اقتصادی تاکید کرد: حقوق و دستمزدها به نسبت چند سال اخیر پائین تر از نرخ تورم افزایش خواهد 
یافت. وی با اشاره به فضای مالیاتی نیز تاکید کرد: فشار مالیاتی به اقشار متوسط و کم درآمد جامعه منتقل می شود. 
کامران ندری با اشاره به بالا ماندن نرخ تورم در سال آینده نیز تاکید کرد: مسائل و فشارهایی که در حوزه بازنشستگی 
و مستمری بگیران صندوق های بازنشسته تامین اجتماعی هم مشهود است. لذا اقداماتی که دولت انجام می دهد بیشتر 
فشار به طبقه متوسط و ضعیف جامعه است تا اقدامات ساختاری باشد.ندری خاطرنشان کرد: دولت بیشتر اصلاحات 
پارامتریک انجام می دهد ولی این اصلاحات پارامتریک و این هزینه را افراد متوســط و کم درآمد جامعه می پردازند. 
مثلًا تلاش دارد سن بازنشستگی را بالا ببرد. این کارشناس اقتصادی  در ادامه متذکر شد: متاسفانه دولت این کسری 
بودجه را از طریق فشــار به اقشــار متوسط و کم درآمد حل می کند که این موضوع منجر به فقیرتر کردن ۸۰ درصد 
مردم اســت. یعنی دولت یک فرایند فقیرســازی را دنبال می کند البته در همه دولت ها بوده منتهی در دولت آقای 

رئیسی شدت بیشتری داشته است.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاسبات درباره دلایل رد کلیات لایحه بودجه 1403 اظهار داشت: مهمترین 
و اولین عامل رای ندادن مجلس به کلیات لایحه بودجه 1403 بحث کســری بودجه است، در بودجه 1403 یک 
کســری بالای 300 هزار میلیارد تومانی دیده شــد که این کســری هم قابل جبران نبود.جبار کوچکی نژاد عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات ادامه داد: عامل دیگری که موجب رد شدن کلیات بودجه شد، عدم تطابق 
لایحــه بودجه با برنامه هفتم و همچنین موضوع افزایش یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده بود که اساســا که 
افزایش مالیات بر ارزش افزوده به 10 درصد بنایی نداشت. موضوع دیگر افزایش درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه 
سال آینده بود و مجلس معتقد است که این افزایش درآمدهای مالیاتی بر مردم به ویژه طبقات ضعیف فشار وارد 
می کند.عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1403 افزود: عامل دیگر موضوع تبصره 18 بود که در حالیکه ظرفیت 
فعــال کردن تولید را دارد اما دولت آن را در لایحه بودجه ندیده بود. یکی از موضوعات دیگر در لایحه بودجه این 

امکانی بود که دولت به دستگاه های خدمات رسان داده بود تا بتوانند خدمات خود را گران کنند.

دولت فرآیند فقیرسازی را دنبال می کندکسری بالای ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی لایحه بودجه ۱۴۰۳

کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ توسط مجلس شورای 
اسلامی رد شد. بر این اساس نمایندگان مجلس 
بعد از استماع نظرات موافقان و مخالفان کلیات 
لایحه بودجه با ۹۱ رای موافق، ۱۲۷ رای مخالف 
و ۱۰ رای ممتنــع از مجموع ۲۳۶ نماینده حاضر 
با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ مخالفت  در مجلس 

کردند. 

البته این اقدام بــا ناترازی بودجه ای کــه اقتصاددانان 
پیوسته نســبت به آن هشدار می دادند قابل پیش بینی 
بود، اما نکته در جایی است که دیگر حتی بهارستانی های 
همسو با دولت نیز آن را تاب نیاورده و دست رد به سینه 
دولت زدند.حالا عمده دلایــل نمایندگان مخالف حول 
محور موضوعاتی، چون منابــع لازم برای یارانه، حقوق 
و دســتمزد کارکنان و بازنشستگان، مالیات ها و فشار بر 
تولیــد می چرخد. »هادی حق شــناس« اقتصاددان در 
گفتگو با اقتصاد ۲۴ به بررســی ایرادات بودجه ۱۴۰۳ 
پرداخته و بر این باور است که بودجه سال آینده متزلزل 
و ژله ای اســت چرا که شــرطی بوده و متکی به منابع 

غیرمطمئن است.

ë ایراداتی که مجلس به بودجه ۱۴۰۳ گرفت
هادی حق شــناس با اشــاره به غیر واقعی بودن منابع 
اشــاره می کند و می گوید: گــزارش مرکز پژوهش های 
مجلس اعلام کــرده حدود ۴۰۰ هــزار میلیارد تومان 
کســری بودجه وجود دارد. وقتی در همین ابتدا بازوی 
پژوهشــی مجلس اعلام می کند حدود ۲۰ درصد منابع 

بودجه با کســری مواجه اســت، طبیعی است که این 
لایحه رد شــود.از نکاتی که توسط مجلس مطرح شده 
این است که افزایش ۴۰ درصدی درآمد های مالیاتی در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور سبب فشار مضاعف 
بر تولیدکنندگان می شــود. همچنیــن منابع و مصارف 
هدفمندی یارانه به صورت شفاف ارائه نشده که از کجا 
قرار اســت تامین و در چه محل هزینه شوند. علاوه بر 
این گفته می شود آثاری از برنامه هفتم توسعه در لایحه 
بودجه دیده نمی شــود و از طرف دیگر در این لایحه به 
حقوق های نجومی و اسراف ها دامن زده شده است.رشد 

اقتصادی هشــت درصدی نیز موضوع دیگری که طبق 
بودجه دولت محقق نخواهد شد .

به عقیده هادی حق شــناس مشــکل اساسی این است 
که عمده منابع بودجه یا نفت اســت یا مالیات. افزایش 
درآمد نفتی بستگی زیادی به فضای عمومی جهان دارد 
که اگر خوب باشــد درآمد های نفتــی افزایش می یابد، 
ولی ما با دو مشــکل مواجهیم؛ یکی تحریم های ظالمانه 
است. به طور مثال همین بودجه نفتی که امسال پیش 
بینی کردنــد تحقق پیدا نکرد و بــه همین دلیل برای 
ســال آینده منبع نفت را ۲۴ درصــد کمتر دیدند. دوم 

هم شرطی بودن این منبع است، به آن معنا که مشروط 
به خوب بودن یا نبودن کسب و کار دنیاست. در نتیجه 
منبع نفت یک منبع نااطمینان است.او درباره مالیات ها 
به عنــوان منبع دوم می گوید: مالیات ها هم وابســتگی 
زیادی به فضای کســب و کار داخلی کشور دارد. ولی تا 
وقتی که ما با تحریم مواجه هســتیم و اقتصاد کشور در 
بخش تامیــن مواد اولیه همچنین تکنولوژی های جدید 
وابســته به خارج اســت، این منجر به این می شود که 
کســب و کارمان هم شرطی باشــد. در این صورت اخذ 
مالیات هم شــرطی خواهد شد. مثال این را در افزایش 
قیمت خــودرو می توان دید و همیــن موضوع در بقیه 
بخش ها نیز تســری پیدا می کند.به گفته این کارشناس 
مســائل اقتصادی، در همه برنامه های پنج ساله توسعه 
پیش بینی شــده که رشد اقتصادی ۸ درصد باشد، ولی 
همین حالا آمار ۸ ماهه می گوید رشد اقتصادی ۷ درصد 
تحقق پیدا کرده اســت. تازه بیش از یک سوم آن ناشی 
از نفت اســت؛ لذا وقتی کســب و کار مــردم به دلایل 
مختلف در شرایط نااطمینانی به سر می برد مالیاتی هم 
که قرار است بودجه بر آن بسته شود، دچار نااطمینانی 
اســت. طبیعی اســت که در چنین شرایطی بودجه هم 
واقع بینانه پیش بینی نمی شود و یا با حدس و گمان و 
شــک و تردید آمیخته است. در نتیجه ما دچار کسری 
می شویم. در چنین شــرایطی دود این کمبود ها عموما 
به چشــم بخش های عمرانی کشــور می رود که همواره 
با ســد عدم تخصیص مواجه اســت؛ لذا به همین دلیل 
اســت که می بینیم اتمام برخی از پروژه ها ده ها ســال 

طول می کشد.

بودجه 1403 شرطی  و  متکی به منابع غیرمطمئن است

دودکمبودهادرچشمبخشعمرانی
یادداشت

اخبار  کوتاه

جدیدترین آمار متقاضیان دریافت یارانه دستمزد

مطابق  تازه ترین نتایج گزارش عملکرد اجرای طرح یارانه دســتمزد 
حاکــی از آن اســت که تاکنون 43 هزار و 441 نفــر از کارجویان و 
متقاضیــان در این طــرح ثبت نام کرده اند که از ایــن تعداد 37هزار 
و 228 جوینــده کار قرارداد بســته و جذب بنگاه شــده اند. 7018 
کارفرما نیز در این طرح ثبت نام و اقدام به جذب نیروی کار کرده اند.
متقاضیان و داوطلبان برای بهره مندی از مزایای طرح یارانه دستمزد 
باید مدرک تحصیلی دیپلم و بالاتر داشته باشند و سن آنها از 37سال 
تمام بیشتر نباشد؛ شرط سنی برای زنان سرپرست خانوار جوینده کار 
نیز تا سقف 45ســال تعیین شده است.کارجویان و کارفرمایان برای 
بهره مندی از مزایای این طرح و دریافت یارانه دســتمزد می توانند به 
سامانه وزارت کار به نشــانی https://pyd.mcls.gov.ir مراجعه و 
ثبت نام کنند.وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طرح یارانه دســتمزد 
را با هدف کاهش هزینه های اشــتغال نیروی کار جدید برای کارفرما 
به منظور پایداری و توسعه تولید و اشتغال، افزایش فرصت های شغلی 
در بــازار کار و حمایت از بنگاه هــای بخش تعاونی و خصوصی به اجرا 

درآورده است.

مهلت یک هفته ای به وزیر جهاد کشاورزی
 برای اعلام قیمت گندم

رئیس کمیسیون کشــاورزی مجلس گفت: کار کارشناسی قیمت 
گندم در مجلس انجام شــده اســت و طبق مکاتبات که با رئیس 
جمهور و جلساتی که با وزیر جهاد کشاورزی داشتیم دولت مکلف 
است قیمت گندم را بزودی اعلام کند.محمدجواد عسکری، رئیس 
کمیســیون کشــاورزی گفت: با رئیس جمهور مکاتبه کرده ایم و 
جلســاتی هم با وزیر جهاد کشاورزی داشــتیم و اعلام کرده ایم 
تاخیر در اعلام نرخ گندم برای ســال جاری هر چه ســریعتر باید 
انجام شــود و تاخیرش مصداق ترک فعل و خلاف است.عسکری 
بیان کرد: آنچه را که شــورای قیمت گذاری اعلام کرده اســت با 
نگاه کارشناســی است و سود متعارف کشــاورز هم در نظر گرفته 
شده است.رئیس کمیســیون کشاورزی گفت: ما گندم را محصولی 
راهبردی می دانیم و سالانه حدود ۱۱ و نیم تن به آن نیاز داریم .او 
گفت: با اتفاقاتی که در منطقه افتاده اســت مانند جنگ اوکراین و 
روســیه و اتفاقات دیگر حتما بحث خود کفایی گندم در دستور کار 
دولــت قرار بگیرید و در بودجه ۱۴۰۳ هم اعتبارات را اینگونه دیده 

ایم که فضا ایجاد شود.

بررسی ســهم بخش مســکن از کل هزینه خانوار های 
شهری نشــان می دهد چهار استان تهران، البرز، فارس 
و گیــلان گرانتریــن شــهر از نظر تهیه مســکن برای 
خانوار های کشــور است. تامین مســکن به عنوان یکی 
از ضروری ترین نیاز های اساسی خانوار ها طی سال های 
اخیــر همگام با افزایش نرخ تورم روز به روز ســخت تر 
شــده و خانوار ها بخش زیــادی از درآمد خود را صرف 
هزینه های مسکن می کنند.تازه ترین گزارش منتشره از 
سوی مرکز آمار نشان می دهد متوسط درآمد هر خانوار 
شهری )به طور متوســط ۳.۱ نفره( در سال گذشته به 
حدود ۱۶۷ میلیون تومان رسیده که ۱۳۷ میلیون تومان 
آن صرف پرداخت هزینه ها می شود.آمار ها نشان می دهد 
بیشترین ســهم هزینه خانوار های شهری صرف تامین 
مســکن )به طور دقیق مســکن، آب، فاضلاب، سوخت 
و روشــنایی( می شــود، به طوری که هر خانوار شهری 
در ســال ۱۴۰۱ به طور میانگین معــادل ۳۸.۱ درصد 
از هزینه های خود را به مســکن اختصاص داده اســت.

به بیان دیگر در ســال ۱۴۰۱ هر خانوار شهری به طور 
میانگین ۵۲.۲ میلیون تومان را صرف هزینه های مسکن 
کرده که در مقایســه با ســال ۱۴۰۰ حدود ۵۷ درصد 

افزایش داشته طی حداقل پنج سال اخیر بی سابقه بوده 
است.همچنین خانوار های روستایی نیز در سال ۱۴۰۱ 
به طور متوســط معادل ۱۹.۱ درصد از هزینه های خود 
را به بخش مســکن اختصاص داده اند که در مقایسه با 
ســال ۱۴۰۰ معادل ۵۶.۶ درصد افزایش داشته است.

بررســی سهم بخش مســکن از کل هزینه خانوار های 
شهری به تفکیک استان ها نشان می دهد استان تهران 
گرانترین اســتان برای ساکنان شهری کشور است.پس 
از تهران، اســتان های البرز، فارس و گیلان بیشــترین 
سهم مسکن از هزینه های خانوار شهری در سال ۱۴۰۱ 
را به ثبت رسانده اند؛ نسبت هزینه خالص مسکن به کل 
هزینه های خانوار شــهری در استان البرز معادل ۴۱.۹ 
درصد، در استان فارس معادل ۴۱.۶ درصد و در استان 

گیلان معادل ۳۹ درصد بوده است.
در مجمــوع نســبت هزینــه خالص مســکن به کل 
هزینه های خانوار شــهری در چهار استان تهران، البرز، 
فارس و گیــلان بالاتر از میانگین کل کشــور )معادل 
۳۸.۱ درصد( قرار گرفته اســت.از سوی دیگر کمترین 
سهم هزینه های مسکن از کل هزینه خانوار های شهری 
برای اســتان بوشــهر به ثبت رســیده، به طوری که 
خانوار ها در استان به طور میانگین معادل ۲۱.۱ درصد 
از هزینه هــای خود را بابت مســکن پرداخت می کنند.

ســهم هزینه مســکن از کل هزینه خانوار های اســتان 
تهران تقریبا ۲.۵ برابر خانوار های اســتان بوشهر است.

آشــفتگی و التهاب در بازار مسکن و افزایش هزینه های 

سرســام آور خرید خانه و اجاره بها طی ســال های اخیر 
گریبــان خانوار هــا را گرفته و به یکــی از معضل های 
اقتصادی کشور تبدیل شــده است، این در حالی است 
دولت برای حل این مساله در سال ۱۴۰۰ قانون جهش 
تولید و تامین مسکن را به تصویب مجلس رساند تا یکی 
از ضروری ترین نیاز های اساسی شهروندان یعنی داشتن 
مســکن تا حد زیادی مرتفع شود.در همین راستا دولت 
ســیزدهم نیز پروژه تامین مســکن را با عنوان نهضت 
ملی مســکن و با هدف خانه دار کردن اقشار متوسط و 
کم درآمد و ایجاد رونق در ســاخت و ســاز در مهر ماه 
۱۴۰۰ شــروع کرد و مقرر شــد که سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی )در چهار سال ۴ میلیون واحد مسکونی( 
احداث شــود.با گذشت ۲ سال از شــروع این طرح، اما 
مرکــز پژوهش های مجلس اخیرا اعلام کرد که عملکرد 
دولت در این طرح بســیار ناامیدکننده بوده و با گذشت 
دو ســال از ابلاغ قانون جهش تولید مســکن و استقرار 
دولت، تعداد واحد هایی که در طرح نهضت ملی مسکن 
به مرحله اجرایی رســیده اند در حدود ۴۰۰ هزار واحد 
بوده که نشــان از عقب ماندگی جدی در اجرای قانون 

دارد.

هزینه مسکن برای خانوار ها رکورد زد

سراب  مسکن  ملی
گزارش

 قطارهای ترکیبی تهران- کربلا به طور مستمر برقرار شد

معاون مســافری شرکت راه آهن جمهوری اسلامی از برقراری قطارهای ترکیبی تهران- کربلا به طور مستمر 
و هر هفته یک ســیر با توافق انجام شــده با راه آهن عراق خبر داد.ســید حسن موسوی افزود: این قطار هر 
هفته شــنبه از تهران به مقصد شــلمچه حرکت خواهد کرد، پس از طی مســیر ۳۰ کیلومتری از شلمچه تا 
بصره، قطار از بصره تا کربلا ســیر خواهد کرد.وی بیان داشت: صبح همان روز )شنبه( قطار دیگری از مقصد 
کربلا مســافران را به بصره آورده و پس از طی مسافت ۳۰ کیلومتری تا نقطه مرزی شلمچه، قطار به مقصد 

تهران سیر خواهد کرد.
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هوش مصنوعی نویدبخش ایجاد مشاغل جدید

انقلاب های تکنولوژیک گذشته درس های با یکدیگر مرتبطی از جمله به اصطلاح 
»مجموع مشــاغل« را به همراه داشته  اند. ایده »مغالطه مشاغل کل« در اقتصاد 
می گوید که قطعا کار های فراوانی برای انجام دادن وجود دارد. اگر راهی سریعتر 
و ارزانتر برای انجام این حجم ثابت از کار ظاهر شود، مشاغل ناپدید خواهند شد؛ 
بنابراین ماشین ها یک تهدید هستند و این اتفاق عملا در حوزه کشاورزی و صنعت 
رخ داده و اکنون هوش مصنوعی در حال ورود به بخش خدمات اســت.تحولات 
اقتصادی تاریخی باعث بیکاری شده اند، اما اشتغال در مجموع به رشد خود ادامه 
داده و استاندارد های زندگی افزایش یافته است؛ زیرا ثابت شده است که ظرفیت 
حجم کار مورد نیاز تا بی نهایت قابل گسترش است و همین امر در مورد هوش 
مصنوعی نیز صدق می کند. دو مسیر اصلی وجود دارد که با این نوع نوآوری منجر 
به اشتغال می شود: جذاب ترین احتمال این است که هوش مصنوعی به شرکت ها 
کمک می کند تا فروش بیشتری داشته باشند. فناوری، کارمندان یک شرکت را 
بهره ورتر می کند، اما کسب وکار آن سریع تر از بهره وری کارمندانش رشد می کند، 
بنابراین در نهایت افراد بیشتری را استخدام می کند. با توجه به وضعیتی که ممکن 
است رایج تر باشد، یعنی شرکت ها با جایگزینی کارگران با هوش مصنوعی درآمد 
بیشتری کسب می کنند، اما می توان گفت که این کاهش مشاغل با تعریف وظایف 
جدید در سایر شرکت هایی که کالا ها و خدمات جدید را می فروشند و چه بسا با 

تکیه به هوش مصنوعی جبران شود.
 به بیان ســاده، فناوری نه تنها بخش عرضــه در اقتصاد را تغییر می دهد، بلکه 
تقاضای جدید نیز ایجاد می کند. نوآوری که کشــاورزی و تولید را متحول کرد، 
همزمــان، بازار هایی را برای محصولات کاملا جدیــد ایجاد کرد که حجم کار را 
افزایش داد. دهه ها پیش، تصور بسیاری از محصولات، مانند رایانه های پرسرعت 
در جیب کســی و خدماتی که توسط فناوری ممکن می شوند، دشوار بود. امروزه 
افراد بی شــماری وجود دارند که دستمزد خوبی دریافت می کنند و برای تولید 
کالا ها و خدماتی که هیچ کس گمان نمی برد به آن ها نیاز پیدا کند، بیش از حد 
کار می کنند. همه این اتفاق ها بدون کمبود نیروی کار رخ می دهد. در بسیاری از 
بخش های اقتصاد، تقاضا برای کار جدید صرفا به چیزی که ممکن است به آن نیاز 
داشته باشیم یا بخواهیم محدود نمی شود، برای مثال، در دانشگاه »ییل« تقریبا 

مقام های اداری با تعداد دانشجویان دانشگاه برابر هستند.
 این حجم از کاری که انجام می شود، بسیار حیرت انگیز است. شاید تا چند سال 
دیگر دانشگاه به ازای هر دانشجو دو کارمند اداری داشته باشد که همه سخت کار 
می کنند.این طرز تفکر دو نوع سیاست کاری را پیشنهاد می کند: نخست؛ محتاط 
بودن درباره پیشنهاد هایی که هدفشان هدایت نوآوری در راستای حمایت از ایجاد 
وظایف جدید اســت نه صرفا خودکارسازی و حذف وظایف موجود. پیش بینی 
بسیاری از کار هایی که ممکن است بخواهیم یا به آن نیاز داشته باشیم غیرممکن 
اســت و اتوماسیون، خود پتانسیل ایجاد تقاضای جدید و در نتیجه کار جدید را 
دارد. دوم، چالش اقتصادی اصلی که توسط هوش مصنوعی ایجاد می شود، نحوه 
جلوگیری از ادامه بیکاری گسترده نیست، بلکه چگونگی کاهش پیامد های ناشی 

از عدم تعادل است.

ایران رنگین کمانی از اقوام بوده و 
هر قوم، منطقه و طایفه، از پوشش 
منحصر به فردی برخوردار است 
اما وجه مشترک بسیاری از این 
پوشش های سنتی، گیوه است که 
نشان دهنده قدمت این پاپوش در 

فرهنگ ایران زمین است.

چند دهه است که گیوه جای خود را 
به پاپوش های جدید داده و این روند با 
توجه به تغییر ذائقه مردم و تنوع تولید 
پاپوش هــای جدید، اجتناب ناپذیر به 
نظــر می آید و به همیــن دلیل، بازار 
گیوه دوزها نیز کساد شد و آنها کم کم 
این هنر را رها کرده و شــغل جدیدی 
را در پیــش گرفتند.اکنون حال و روز 
تولید گیوه در محلات تعریف چندانی 
نــدارد. پیش از ایــن در بازار محلات 
چند مغازه گیوه دوزی مشاهده می شد 
امــا اکنون از آنها نیز خبری نیســت. 
در مســیر اصلی بازار کــه نمی توان 
گیــوه دوزی را پیدا کرد امــا امیدوار 
بودم تا در بازار قدیمی که کســبه آن 
سالخورده تر هســتند، به هدف خود 

برسم ولی جستجویم بی فایده بود.
در کوچه هــای بــازار و اطراف میدان 
اصلی کــه هنوز بافــت قدیمی خود 
را حفظ کــرده و مغازه های کوچک و 
قدیمی مانند چاقوتیزکنی، ســماور و 
چراغ ســازی وجود دارد نیز خبری از 
گیوه دوزی نبود. حتی مغازه استاد جابر 
گیوه دوز نیز که اکنون کار تعمیر کفش 

انجام می دهد نیز بسته بود.
ســراغ اســماعیل قربانــی، یکی از 
می روم  کاسب های شهر  قدیمی ترین 
که بــه گفته خودش از حدود ســال 
۱۳۴۰ به ساخت آبپاش و آفتابه فلزی 
و تعمیر چراغ هــای نفتی، چراغ های 
الکلی و سماور مشغول بوده و پس از 
آن ســاخت کانال کولر و تعمیر لوازم 

گازسوز را در پیش گرفته است.
وی با اشــاره به یکــی از خیابان های 
محلات گفت: اکثر کاســب های این 
خیابان گیوه دوز بودند. در گذشته که 
خیابان ها به این شکل نبود و جوی آب 
نیز پرآب تــر بود، گیوه دوزها در مقابل 
مغازه پاهای خود را داخل آب گذاشته 
و به دوخت گیوه مشغول می شدند. از 

آن نسل، تقریباً همه فوت کرده اند.
وی افــزود: در گذشــته به دلیل نبود 
کفش هــای امــروزی، مــردم از بین 
گیوه و کفش های ســنتی دست دوز، 
بیشــتر گیوه را انتخاب می کردند. به 
همین دلیل تولید گیوه رونق بسیاری 

داشت. در کنار گیوه دوزی، نمدمالی و 
کلاه مالی نیز رایج بود.

از او ســراغ گیوه دوزهــا را گرفتم که 
او هم اســتاد جابر را معرفی کرد. این 
بار مغازه کوچک استاد جابر باز بود و 
مشــغول دوخت و دوز و تعمیر کفش 
بــود. از او درباره گیوه ســؤال کردم، 
گفت: حدود ۵۰ سال به دوخت گیوه 
مشغول بودم اما چون دیگر مواد اولیه 
آن مانند چرم و رویه موجود نیست و 
گیوه نیز خواهانــی ندارد، دوخت این 

پاپوش سنتی دیگر به صرفه نیست.
احساس کردم به نقطه پایان گزارش 
رسیده ام که استاد جابر، از شخصی به 
نام "رضا" نــام برد که قبلًا با او همکار 
بوده و اکنون چاقوتیزکردن را پیشــه 

کرده است.
آقا رضا نیــز در یک مغازه کوچک که 
انواع کفی، کفــش، بند کفش و لوازم 
تعمیر در آن وجود دارد، آرام نشسته 
اســت. تنها تفاوت استاد رضا با استاد 
جابر در این اســت کــه وی چاقو نیز 
تیــز می کنــد. اگرچه اســتاد جابر و 
علیرضا ابراهیمی، نزدیکترین شــغل 
به گیوه دوزی را انتخــاب کرده اند اما 
چیزی که آنها تعمیر می کنند، همان 
کالایی است که گیوه را به گوشه رینگ 

رانده و شکست داده است.
اســتاد رضا نیــز از دوران رونق گیوه 
گفــت، از زمانی که مشــتری ها برای 
خرید گیوه صف می کشــیدند و حتی 
سفارش تولید می داده و گیوه را پیش 

خرید می کردند.
وی نیز نبود مواد اولیه و مشــتری را 
عامل کنار رانده شــدن گیوه دانست 
و افزود: بیش از ۵۰ ســال به دوختن 
گیوه اشتغال داشتم اما اکنون ۸ سال 
است که گیوه دوزی را کنار گذاشته ام. 
پدرم به شغل کلاه مالی اشتغال داشت 
که هردوی ایــن تولیدات دیگر انجام 

نمی شود.
وی ادامه داد: رویــه و چرم گیوه را از 

اصفهان تهیه کرده و برای کفی آن از 
لاستیک خودرو اســتفاده می کردیم. 
پیش از این داخل لاستیک سیم نبود 
اما در حال حاضر به دلیل وجود سیم، 
نمی توان ازآن برای تهیه کفی استفاده 
کرد. هرچند اگر کفی هم موجود باشد، 
نه چرم و رویه گیوه پیدا می شود و نه 

مشتری آن وجود دارد.
ابراهیمی دوام گیــوه را از مزایای آن 
دانســت و تصریح کرد: با وجود اینکه 
کشــاورزان و عشایر در تمام طول روز 
گیوه به پا داشته و مشغول کار و تلاش 
بودند، ولی به دلیل دوام بالا و کیفیت 
مواد اولیه، عمر زیــادی می کرد و به 

سادگی آسیب نمی دید.
وی با اشاره به فعال بودن بیش از ۱۰۰ 
گیوه دوز در محــلات، اظهار کرد: در 
دوران جوانی و رونق گیوه، در هر مغاره 
چند نفر مشغول گیوه دوزی بودیم. در 
امام خمینی)ره(،  خیابان)خیابان  این 
حدفاصل بین میدان نمــاز و میدان 
اســتقلال( چندین مغازه گیوه دوزی 
وجود داشــت، به طــوری که وقتی 
گیوه دوزها برای تهیه مواد اولیه راهی 
اصفهان می شدند، این خیابان سوت و 
کور می شد.وی یک جفت رویه گیوه 
را که از گذشته در مغازه داشت، نشان 
داده و افزود: رویه گیوه دستبافت بود 
که در مناطقی مانند شیراز، استهبان 
و ســنجان اراک توســط بانوان بافته 
می شد اما اکنون دیگر فراموش شده و 
من و استاد جابر تنها بازماندگان نسل 

گیوه دوز در محلات هستیم.
ابراهیمی با اشــاره بــه زحمت زیاد 
دوخت گیــوه گفت: در طول روز تنها 
امکان دوخت و آماده سازی یک جفت 
گیوه وجود داشت. معمولًا در زمستان 
دوخت گیوه انجام می شد و در بهار و 
تابستان، مشتری ها برای خرید مراجعه 
می کردنــد. حتی برخی ها به ما تعداد 
بالایی را ســفارش می دادند و پس از 
آماده شدن، گیوه ها را برای فروش در 

مناطق غربی اراک خریداری می کردند.
این هنر کهن، مســیر فراموشــی و 
انقــراض را در پــی گرفتــه و اگر در 
بر همین پاشــنه بچرخــد، علاوه بر 
گیوه، دانــش تجربی تولیــد آن نیز 
نابود خواهد شــد. البته نباید فراموش 
کرد که گیوه به شــکل سنتی و بدون 
خلاقیت نمی تواند در برابر کفش های 
امروزی مقاومت چندانی داشته باشد 
و برای احیای آن ضروری است که در 
عین حفظ ساختار سنتی، در رنگ و 
طراحی گیوه، بازنگری شــود تا بتواند 
نظر مخاطبان به ویژه نســل جوان را 
به خود جلب کنــد. در صورت احیا و 
امروزی کردن تولید گیوه، می توان به 
ایجاد کسب و کارهای کوچک در این 

حوزه امیدوار بود.
در کنــار افــزودن نــوآوری در تولید 
گیوه، با تاکید بــر مزایای گیوه برای 
سلامتی به ویژه پاها، می توان بر لیست 
متقاضیان آن افزود. از طرفی از گیوه 
به عنوان یک محصول دست ساز انتظار 
نمی رود که بــا تولید انبوه در صنعت 
کفش نقش آفرینی کند ولی می توان 
به عنوان یکی از محصولات کاربردی 
حوزه صنایع دستی همچنان آن را زنده 

نگه داشت.
مهــدی  لعل بار، مســئول نمایندگی 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی محــلات اظهار کــرد: برای 
جلوگیری از فراموشــی ایــن هنر، از 
ســال گذشته تلاش شــده تا یکی از 
هنرمندان محلات، آموزش های مورد 
نیاز تولید گیوه را نزد اســاتید موجود 
فرا گرفته و ســپس به آموزش آن به 
دیگران بپردازد. مسئولان باید هرچه 
زودتر چاره ای بــرای احیای این هنر 
بیاندیشند تا با افزودن اندکی خلاقیت، 
بتوان آن را احیا کرد. توجه ســازمان 
فنی و حرفه ای بــه هنر هر منطقه و 
به  آموزشــگاه های خصوصی  تشویق 
ترویج و آمــوزش بافت گیوه می تواند 

یکی از راه های نجات گیوه باشد.
در غیر ایــن صورت، تنها یادگار گیوه 
در محــلات، یک جفت گیــوه و ابزار 
تولید آن خواهد بود که در موزه میراث 
فرهنگی محلات قرار دارد و شاید باید 
فکری هم برای جایگزینی المان مرد 
گیوه دوز واقع در بــازار محلات کرد، 
چراکه تنها نســل حاضر، گیوه دوزی 
در محلات را به یاد دارند و این المان 
از نگاه نســل های بعد کــه نه گیوه را 
خواهند دید و نه گیوه دوز را، احتمالًا 

مجسمه ای بی ربط خواهد بود.

حال و روز تولید گیوه در محلات تعریف چندانی ندارد 

گیوه مسیر فراموشی را در پیش گرفته است

میراث فرهنگی

»تیمو«؛

 روایت سرگذشت سه نسل از یک خانواده
کارگــردان فیلم مســتند کوتاه 
»تیمــو« گفت: موضــوع فیلم 
تیمو سرگذشــت قالی است که 
از تولیدی مــردی یونانی به نام 
ژان تیمــو یاناکی بیرون می آید. 
فیلم  کارگردان  بوستانی  رضوان 
مســتند کوتاه »تیمــو« که در 

بخش مسابقه ملی هفدهمین جشنواره فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« 
حضور دارد، درباره موضوع این فیلم  گفت: موضوع این فیلم سرگذشت قالی 
اســت که از تولیدی مردی یونانی به نام ژان تیمو یاناکی بیرون می آید. وی 
به همراه همسرش ســال ۱۲۹۷ به کرمان می رود و شرکت فرش تاسیس 

می کند و شروع به تولید فرش و تجارت قالی به خارج از کشور می کند.
او افزود: آشــنایی با این موضوع از جایی شــروع شد که من برای یادگیری 
نقش فرش پیش یک استاد قدیمی می رفتم که او کارمند شرکت تیمو بود. 
استاد من مدام از خاطراتش تعریف می کرد و من مجذوب می شدم که این 

آدم را بیشتر بشناسم.
 این مستندســاز بیان کرد: من این موضــوع را پیگیری کردم و چند تن از 
بازماندگانی را که در شــرکت او کار می کردند، پیدا کردم. همچنین با نوه 
تیمو آشنا شــدم. در نتیجه فهمیدم می توانم از سرگذشتی که او از پدر و 
پدربزرگش تعریف می کند فیلمی تهیه کنم. آن ها نزدیک به سه نسل تولید 
فرش را  به شیوه ای خاص در کرمان ادامه دادند تا اینکه اتفاقاتی رخ می دهد 

و کارخانه تیمو بسته می شود.
بوستانی با اشاره به اینکه فرش با هویت کرمان گره خورده است، گفت: فکر 
می کنم مخاطبان این فیلم در درجه اول علاقه مندان به هنر فرش، صنایع 
دســتی و میراث فرهنگی هستند. در کرمان فرش صنعتی بوده است که با 
فرهنگ و هنر این شهر گره خورده بوده است. در واقع فرش بخشی از زندگی 
این مردم بوده است. درنتیجه بازماندگان و کسانی که در این صنعت فعالیت 

می کنند، قطعا مخاطب فیلم هستند .
او افزود: در نهایت فکر می کنم فیلم »تیمو« سیاست های فرهنگی را هدف 
قرار می دهد و این انتقاد را بیان می کند که چرا صنعتی به این گستردگی 
و زیبایی از بین رفته و اگر هم تلاشی برای احیای آن وجود دارد، بی نتیجه 
مانده است. از طرف دیگر نسل امروز نه با نام بزرگان این زمینه آشناست و 
نه جایی برای دیدن آثارشــان می شناسد. ازین رو فیلم قانون گذاران را هم  

مخاطب خود قرار می دهد.
ایــن فیلمســاز با بیان اینکــه مخاطبان مــی توانند از طریق جشــنواره 
»سینماحقیقت« با سینمای مستند آشنا شوند، عنوان کرد: مسلما بخش 
بزرگی از فضای مستندسازی کشور با جشنواره »سینماحقیقت« ارتباط 
خوبــی گرفته اند و به نوعی حضور در جشــنواره یــک پل ارتباطی هم 
بــرای علاقمندان و فعالان در این زمینه بــا یکدیگر و هم  با مخاطبان 

علاقمندی که امکان دیدن آثار را در جاهای معمول ندارند. 

هنر هفتم

حیله ور ؛

عجیب ترین روستای تبریز

روســتای حیله ور در اســکو یکی از تاریخی ترین مناطقی است که در 
نزدیکی شهر تبریز قرار گرفته و تنها ۲ کیلومتر با روستای کندوان فاصله 
دارد بنابراین شــما می توانید پس از بازدید از روستای حیله در اسکو به 
سمت دیگر روســتای تاریخی و پر آوازه کندوان بروید و لحظات خاطره 
انگیــزی را برای خودتان در ســفر به این مناطق گردشــگری به وجود 
بیاورید.۷۰روستای حیله ور در شمال شهر اسکو بنا شده است و بر اساس 

فرضیه باستان شناسان اولین اهالیه کندوان در آنجا زندگی میکردند.
از لحاظ موقعیت جغرافیایی این روستا در کوهپایه شمال غربی مجموعه 
آتشفشانی سهند با بهره گیری از معماری کند شده در موقعیت استثنایی 

بنا شده است.
با توجه به شرایط جغرافیایی که روستای حیله ور در اسکو دارا هست و قرار 
گرفتن آن در کوه پایه های شمال غربی می توان نتیجه گرفت که شرایط 
آب و هوایی سردی را دارا باشد و حتی در فصل تابستان هم نسیم خنکی 

در این منطقه برقرار باشد.
در مورد روستای دستکند حیله ور باید گفت که هنوز کارشناسان قدمت 
دقیق این روستا را مشخص نکرده اند. اما از روی سفال هایی که در روستای 
زیرزمینی حیله ور کشف شده، قدمت آن را به سده ۷ تا ۱۲ هجری نسبت 

می دهند.
این ســده ها مربوط به دوره ایلخانی تا صفوی اســت. جالب است که در 
نزدیکی روستا )در فاصله سیصد متری( قبرستانی وجود دارد که از روی 
آثار باقیمانده در آن، زمان سکونت روستا را به قرون اسلامی نسبت داده اند.

روســتای حیله ور در حال حاضر متروکه است و خالی از سکنه بودن آن 
هم علتی تاریخی دارد.

در قرن ۷ هجری قمری که مغول به ایران حمله کرد، این روســتا هم با 
وجود اینکه در دل زمین کنده شده بود و از بیرون آنچنان دیده نمی شد، 

در امان نماند.از آن زمان تا حالا روستا متروکه مانده است.
خیلی از کارشناســان می گویند که وقتی مغول به این روستا حمله کرد، 
اهالی برای حفظ جان خودشان فرار کردند و به صخره های منطقه کندوان 
پناه بردند.حالا که تجربه ای در کندن زمین برای ســاخت روستا داشتند، 
توانستند روستایی در دل صخره ها بکنند و این بار روستای کندوان متولد 

شد.
پس روستای کندوان حاصل هنر دست اهالی روستای حیله ور است.مردم 
هوشیار و باهوش روستای حیله ور خانه های ساده خود را در دل زمین و در 

میان رسوبات آتش فشانی مجموعه کوه های سهند کنده اند.
خانه های روستا شبیه زاغه است و طبق آخرین آمار حدود ۲۰۰ خانه در 
روستای زیرزمینی حیله ور وجود داشته است اما خب به دلیل ریزش باران 
و برف و ورود آب رودهای اطراف، این خانه ها با گِل و لای پوشانده شده اند 

و تنها تعداد کمی از آن ها باقی مانده است.
خیلی از خانه ها هنوز شناسایی نشده اند و همان طور که گفتم به دلیل بروز 
سیلاب هایی در این منطقه، مدفون شده اند.علت مدفون شدن خانه های 
این روســتا در زیر ســیلاب، قرارگیری حیله ور در پایین دامنه و درست 
بین شیب زمین و کوه است.بنابراین زمانی که باران می بارد، آب وارد این 
خانه ها شــده و به مرور زمان خانه ها با ترکیبی از خاک و آب باران، با گِل 

و لای پُر می شوند.
با وجود سیلاب هایی که رخ داده، تعداد خانه هایی از روستای حیله ور که 
در دسترس است خیلی کم شده و تا حالا کارشناسان توانسته اند ۵۵ خانه 
را از گِل و لای تخلیه کنند تا من و شــما به عنوان گردشگر بتوانیم از این 
جاهای دیدنی آذربایجان شرقی بازدید کنیم.نام شهر اسکو با نام روستای 

شناخته شده و معروف کندوان پیوند خورده است.
روســتایی با معماری چشمگیری که بســیاری از افراد در سفر به استان 
آذربایجان شــرقی حتما ســری به آن خواهند زد تا کندوان و خانه های 

سنگی کندویی شکل اش را از نزدیک ببینند.
اما شاید کمتر کسی باشــد که تاکنون نام حیله ور را شنیده باشد یا آن 
را دیده باشــد، حتی بسیاری از افراد بومی این منطقه تاکنون نامی از 

حیله ور را نشنیده اند چه برسد به دیدنش.
یکی از دلایل گمنامی این روســتا مخفی بــودن آن از دید رهگذران، 
مسافران و گردشگران اســت؛ اما اگر جزو افرادی باشید که به محیط 
اطرافشان دقت زیادی می کنند، در حالی که در مسیر اسکو به کندوان 
را پیش می روید، در کنار جاده چشمتان به حفره های متعدد در زمین 
خواهــد خورد که اگر کمی کنجکاوی به خرج دهید و از نزدیک آن ها 
را ببنید متوجه ی چیزی حیرت انگیز می شوید! این حفره ها، خانه های 
مدفون روســتای تاریخی و شــگفت انگیز حیله ور هســتند؛ روستایی 

خاموش و متروک و پر از سکوت و تنهایی.

سیری در ایران

ë  کاخ اردشیر بابکان در
شهرستان فیروز آباد استان 

فارس ،یکی از ارزشمندترین 
آثار باستانی به جا مانده از 

دوران حکومت ساسانیان

منبع : فارس 

گروهی از دانشــمندان گزارش داده اند که ماه 
وارد دوره جدیدی به نام »آنتروپوســن قمری« 
شده که دوره تأثیر انســان بر ماه است.از زمان 
فرود فضاپیمای بدون سرنشــین اتحاد جماهیر 
شــوروی، به نام لونا ۲، در ۱۳ سپتامبر ۱۹۵۹، 
به عنوان اولین فضاپیمایی که بر روی سطح ماه 
فرود آمد و پس از آن فرود یا سقوط بیش از صد 
فضاپیمــای دیگر بر روی آن در دهه های بعدی، 
انسان ها گرد و غبار ماه را برانگیختند و آغاز دوره 
جدیدی در تاریخ طبیعی ماه بود، دورانی که در 
آن انســان ها شروع به تغییر جهان به روش های 
بی ســابقه ای کردند.در تحقیق منتشر شده در 
جاســتین   ،Nature Geoscience مجلــه 

هولکامب، محقق مرکز زمین شناســی کانزاس، 
و همکارانش بر این باورند که رد پای انســان در 
سال ۱۹۵۹، در کره ماه ظاهر و منجر به پیدایش 
اولین حفره ساخته انسان در آن جا شد. از زمان 

این رویداد، انسان ها دست کم در ۵۸ مکان دیگر 
در ماه باعث آشــفتگی های ســطحی شده اند.

دانشــمندان توضیح داده اند که انسان ها تغییر 
کرده اند و در حال برنامه ریزی برای تغییر سطح 
ماه به درجه ای هســتند که باید دوره جدیدی 
بــرای ماه در نظر گرفته شــود. عــلاوه بر این، 
انسان ها قصد دارند در سال های آینده محیط ماه 
را بیشتر سر و شــکل دهند و دوباره بشریت را 
به آن جا ببرند.دانشمندان می گویند که تصدیق 
رسمی تغییرات ایجاد شده توسط بشر راه مهمی 
برای روشن شدن این موضوع است که سطح ماه 
ثابت نیست و بشریت آن را به طور قابل توجهی 

تغییر داده است.

ورود ماه به عصر جدیدی از تحولات
دریچه علم

دنیای فناوری
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 مرغ هم برای ما طاقچه بالا می گذارد


